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NOTIFICACIÓN EN VIRTUD DE LOS ARTÍCULOS 7.2 Y 12.1 C) DEL ACUERDO 
SOBRE SALVAGUARDIAS RELATIVA A LA DECISIÓN DE APLICAR UNA 
MEDIDA DE SALVAGUARDIA (PRÓRROGA DE LA MEDIDA VIGENTE) 
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TÜRKIYE 

Cepillos de dientes 

Suplemento 

La siguiente comunicación, fechada y recibida el 6 de febrero de 2024, se distribuye a petición de la 
delegación de Türkiye. 

 
_______________ 

 

 
Se presenta adjunta una notificación de conformidad con el artículo 7.2, el artículo 12.1 c) y el 
artículo 9, nota 2, del Acuerdo sobre Salvaguardias, relativa a la decisión de prorrogar una medida 

de salvaguardia que se aplica actualmente a las importaciones de cepillos de dientes y a la no 
aplicación de la medida a los países en desarrollo. La primera prórroga de la medida de salvaguardia 
se notificó en los documentos G/SG/N/10/TUR/16/Suppl.2 y G/SG/N/11/TUR/22/Suppl.2, de 
fecha 14 de enero de 2021. Se notificó asimismo la iniciación de un examen de conformidad con el 

artículo 7.2 con respecto a la prórroga de una medida de salvaguardia en los 
documentos G/SG/N/6/TUR/23/Suppl.2 y G/SG/N/14/TUR/11/Suppl.1, de fecha 20 de julio de 2023. 

Según lo dispuesto en el artículo 12.3 del Acuerdo sobre Salvaguardias, Türkiye está dispuesta a 

celebrar consultas con los Miembros que tengan un interés sustancial como exportadores del 
producto de que se trata. 

1  NOTIFICACIÓN EN VIRTUD DE LOS ARTÍCULOS 7.2 Y 12.1 C) DEL ACUERDO SOBRE 

SALVAGUARDIAS RELATIVA A LA DECISIÓN DE PRORROGAR UNA MEDIDA 
DE SALVAGUARDIA 

1.1  Pruebas de que la medida de salvaguardia sigue siendo necesaria para prevenir o 
reparar el daño grave o la amenaza de daño grave causados por el aumento de las 

importaciones 

La investigación ha estado a cargo de la autoridad investigadora turca. Con el fin de examinar la 
situación de la rama de producción nacional tras la introducción de la medida de salvaguardia, se 

realizó una evaluación de todos los factores pertinentes de carácter objetivo y cuantificable durante 
el período considerado, que abarca los años 2019-2022 y el período de enero a junio de los 

años 2022-2023. Los datos utilizados en este análisis, que fueron presentados por las empresas 

solicitantes, representan una proporción importante de la producción nacional total del producto 
objeto de la investigación según las cifras de 2022. 

https://docs.wto.org/dol2fe/Pages/FE_Search/FE_S_S006.aspx?DataSource=Cat&query=@Symbol=%22G/SG/N/10/TUR/16/Suppl.2%22%20OR%20@Symbol=%22G/SG/N/10/TUR/16/Suppl.2/*%22&Language=Spanish&Context=ScriptedSearches&languageUIChanged=true
https://docs.wto.org/dol2fe/Pages/FE_Search/FE_S_S006.aspx?DataSource=Cat&query=@Symbol=%22G/SG/N/11/TUR/22/Suppl.2%22%20OR%20@Symbol=%22G/SG/N/11/TUR/22/Suppl.2/*%22&Language=Spanish&Context=ScriptedSearches&languageUIChanged=true
https://docs.wto.org/dol2fe/Pages/FE_Search/FE_S_S006.aspx?DataSource=Cat&query=@Symbol=%22G/SG/N/6/TUR/23/Suppl.2%22%20OR%20@Symbol=%22G/SG/N/6/TUR/23/Suppl.2/*%22&Language=Spanish&Context=ScriptedSearches&languageUIChanged=true
https://docs.wto.org/dol2fe/Pages/FE_Search/FE_S_S006.aspx?DataSource=Cat&query=@Symbol=%22G/SG/N/14/TUR/11/Suppl.1%22%20OR%20@Symbol=%22G/SG/N/14/TUR/11/Suppl.1/*%22&Language=Spanish&Context=ScriptedSearches&languageUIChanged=true
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i. Consumo 

Unidad 2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023 (1-6) 

Consumo 
(índice) 

100 109 95 91 100 91 

Los datos sobre el consumo se calcularon consolidando los datos sobre el total de las ventas en el 
mercado interno de las empresas solicitantes y los datos de importación. 

El consumo mostró una tendencia descendente, excepto en 2020. El índice, que era 100 en 2019, 
aumentó a 109 en 2021. El índice descendió en 2021 y 2022, y fue de 91 en 2022. El índice de 

consumo periódico, que fue de 100 en los seis primeros meses de 2022, disminuyó a 91 en el mismo 
período de 2023. 

ii. Producción 

Unidad 2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023 (1-6) 

Producción 
(índice) 

100 107 97 100 100 97 

La producción siguió un curso fluctuante durante el período considerado. El índice de producción, 

que fue de 100 en 2019, aumentó a 107 en 2020, disminuyó a 97 en 2021 y aumentó a 100 en 2022. 
El índice, que fue de 100 en los seis primeros meses de 2022, disminuyó a 97 en el mismo período 
de 2023. 

iii. Ventas en el mercado interno 

Unidad 2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023 (1-6) 

Ventas en el mercado 
interno 
(índice) 

100 106 104 105 100 105 

El índice de las ventas en el merado interno, que era 100, aumentó a 106 en 2020 y descendió a 104 

en 2021. El índice aumentó en 2022, y llegó a 105 en 2022. El índice periódico, que era 100 en el 
primer semestre de 2022, aumentó a 105 en el mismo período de 2023. 

iv. Capacidad y utilización de la capacidad 

Unidad 2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023(1-6) 

Capacidad (índice) 100 100 100 100 100 100 

Tasa de utilización 
de la capacidad (%) 
(índice) 

100 107 97 100 100 97 

La capacidad de producción no varió durante el período de la investigación. El índice de la tasa de 
utilización de la capacidad, que fue de 100 en 2019, aumentó a 107 en 2020, disminuyó a 97 en 2021 

y aumentó a 100 en 2022. El índice de la tasa de utilización de la capacidad también registró una 
ligera disminución en el primer semestre de 2023, y pasó de 100 en el primer semestre de 2022 
a 97 en el mismo período de 2023. 

v. Empleo 

Número de 

trabajadores 

2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023 (1-6) 

Empleo 
(índice) 

100 106 106 118 100 110 

El índice de empleo anual ascendió a 118 en 2022, registrando un aumento continuo durante el 
período considerado. El número de trabajadores se incrementó un 10% en los seis primeros meses 
de 2023 con respecto al mismo período de 2022. 
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vi. Productividad 

Unidad por 

trabajador 

2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023 (1-6) 

Productividad 

(índice) 
100 101 92 85 100 88 

El índice de productividad de la mano de obra, que disminuyó constantemente durante el período 
considerado, descendió de 100 en 2019 a 85 en 2022. El índice periódico, que era 100 en el primer 
semestre de 2022, disminuyó a 88 en el mismo período de 2023. 

vii. Existencias 

Unidad 2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023 (1-6) 

Existencias 
(índice) 

100 162 197 222 100 96 

Las existencias al final de período aumentaron anualmente de manera constante. El índice aumentó 
de 100 en 2019 a 222 en 2022. El índice periódico descendió de 100 en el primer semestre de 2022 
a 96 en el mismo período de 2023. 

viii. Rentabilidad 

Beneficio 

neto/Ventas 

totales 

2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023 (1-6) 

Rentabilidad 
(índice) 

100 80 62 141 100 93 

El índice de rentabilidad, que fue de 100 en 2019, disminuyó a 80 en 2020 y a 62 en 2021. El índice 
aumentó a 141 en 2022, su nivel más elevado en el período considerado. En los seis primeros meses 

de 2023 el índice disminuyó un 7% en relación con el mismo período de 2022. 

ix. Conclusión 

El consumo interno de cepillos de dientes disminuyó durante el período considerado, desde 2022. 
Las cifras de producción registraron un curso fluctuante anualmente, y disminuyeron en el primer 

semestre de 2023. Las existencias al final de período anualmente de manera constante. Las ventas 
internas aumentaron desde 2022. 

Si bien la capacidad de producción nacional no cambió durante el período considerado, las tasas de 
utilización de la capacidad siguieron un curso fluctuante, paralelo a la producción, y el índice de la 

tasa de utilización de la capacidad mostró una disminución en el primer semestre de 2023. 

Aunque las cifras relativas al empleo mostraron una mejora constante durante el período 
considerado, los datos de productividad registraron un deterioro continuo durante ese período. La 

rentabilidad de los productores nacionales mostró un curso fluctuante, ya que llegó a su nivel más 
elevado en 2022 y disminuyó en el primer semestre de 2023. 

1.2  Información sobre las importaciones en términos absolutos y en relación con la 

producción nacional 

A continuación figura un análisis del aumento de las importaciones del producto en cuestión en 
Türkiye en términos absolutos y relativos. 
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i. Visión general de las importaciones 

IMPORTACIONES Cantidad Valor Precio por unidad Cambio porcentual 

Período Unidades Kg $ ($/unidad) ($/Kg) Unidades Kg $ 

2019 33.813.414 594,091 17.249.850 0,51 29,0    

2020 41.268.279 799,879 20.812.367 0,50 26,0 22 35 21 

2021 33.703.790 560,266 12.701.159 0,38 22,7 -18 -30 -39 

2022 30.516.843 525,672 12.156.826 0,40 23,1 -9 -6 -4 

2022 (6) 17.871.467 275,955 6.144.976 0,34 22,3    

2023 (6) 11.683.203 284,230 5.887.276 0,50 20,7 -35 3 -4 

La cantidad de las importaciones, que fue de aproximadamente 33,8 millones de unidades en 2019, 
aumentó un 22% en 2020 y ascendió a 41,3 millones de unidades. En 2021, las importaciones 
disminuyeron un 18% y cayeron al nivel de 33,7 millones de unidades. En 2022, las importaciones 

de cepillos de dientes disminuyeron a 30,5 millones de unidades, lo que representó un descenso del 
9%. Las importaciones disminuyeron un 35% en el primer semestre de 2023 frente al mismo período 
del año anterior y alcanzaron 11,7 millones de unidades. 

En términos de valor, las importaciones aumentaron de USD 17,2 millones en 2019 a 

USD 20,8 millones en 2020, lo que representó un aumento del 21%. A partir de entonces, las 
importaciones registraron un descenso anual constante y en 2022 cayeron a USD 12,2 millones, una 
disminución del 4% respecto del año anterior. En el primer semestre de 2023, las importaciones 

disminuyeron un 4% frente al mismo período del año anterior y ascendieron a USD 5,9 millones. 

Los precios por unidad de las importaciones disminuyeron anualmente entre 2019 y 2021. Los 
precios por unidad descendieron de USD 0,51/unidad en 2019 a USD 0,38/unidad en 2021. Los 

precios por unidad aumentaron a USD 0,40/unidad en 2022. Periódicamente, los precios por unidad 
aumentaron de 0,34 en el primer semestre de 2022 a 0,50 en el mismo período de 2023. 

ii. Las importaciones en relación con la producción nacional 

Importaciones/Producción 2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023 (1-6) 

Índice 100 115 103 90 100 67 

Durante el período considerado, la proporción de las importaciones en relación con la producción 

nacional disminuyó, excepto en 2020. El índice anual disminuyó de 100 en 2019 a 90 en 2022, 
mientras que el índice periódico disminuyó de 100 en el primer período de 2022 a 67 en el mismo 
período de 2023. 

Cuota de mercado de las importaciones 

Cuota de mercado de las 
importaciones 

2019 2020 2021 2022 2022 (1-6) 2023 (1-6) 

Índice 100 111 97 90 100 70 

La cuota de mercado de las importaciones disminuyó durante el período considerado, salvo en 2020. 
El índice, que aumentó de 100 en 2019 a 111 en 2022, descendió a 90 en 2022. El índice periódico 
descendió de 100 en el primer semestre de 2022 a 70 en el mismo período de 2023. 

1.3  Descripción precisa del producto afectado 

El producto afectado está clasificado en la partida de 12 dígitos 9603.21.00.00.19 del Arancel de 
Aduanas de Türkiye de 2024. 

1.4  Descripción de cualquier parte del producto importado que deje de estar sujeta a la 

medida durante la prórroga 

No se aplica. 

1.5  Descripción precisa de la medida prevista 

Se propone prorrogar la medida de salvaguardia durante tres años, hasta el 2 de febrero de 2027 
(inclusive), en forma de un derecho fijo que se aplicará como se indica en el siguiente cuadro. 
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Código del Arancel de 
Aduanas de Türkiye 

Designación del 
producto 

1er período 
(3.2.2024-2.2.2025) 

2° período 
(3.2.2025-2.2.2026) 

3er período 
(3.2.2026-2.2.2027) 

9603.21.00.00.19 Los demás USD 0,13/unidad USD 0,11/unidad USD 0,09/unidad 

1.6  Fecha prevista de aplicación de la medida 

La medida entra en vigor el 3 de febrero de 2024 con la publicación del Decreto Presidencial 
pertinente en el Boletín Oficial. 

El Decreto Presidencial pertinente y el comunicado correspondiente se publicaron en el Boletín 

Oficial. 

1.7  Duración prevista de la medida 

La duración prevista de la medida propuesta es de tres años. 

1.8  Fecha prevista del examen  

No se aplica. 

1.9  Plazo previsto para la liberalización progresiva de las medidas 

Está previsto que la medida se liberalice anualmente tal como se indica en la sección 1.5. 

1.10  En caso de que la notificación se refiera solo a una constatación de la existencia de 
daño grave o de amenaza de daño grave, y no a una decisión de aplicar o prorrogar una 
medida de salvaguardia: 

No se aplica. 

1.11  Información sobre la prórroga de la medida de salvaguardia 

i. Pruebas de que la medida de salvaguardia sigue siendo necesaria para prevenir o 

reparar el daño grave o la amenaza de daño grave: 

El mercado interno de cepillos de dientes se contrajo desde 2022, como consecuencia de la 
disminución de las importaciones y del consumo. Tanto las importaciones totales como la proporción 

de las importaciones en relación con la producción nacional del producto objeto de investigación 
disminuyeron desde 2021. La cuota de mercado de las importaciones también disminuyó 
desde 2021, mientras que las importaciones procedentes de Viet Nam y China (los dos principales 
exportadores a Türkiye del producto objeto de investigación) ascendieron al 31% y el 40%, 

respectivamente, en 2022. Los precios por unidad de las importaciones totales aumentaron 
desde 2021. 

En su mayoría, las cifras económicas de la rama de producción nacional se recuperaron en cierta 

medida, en particular en 2020 y 2022. También se registraron deteriores en los datos de existencias 
de los exportadores entre 2019 y 2022, en los datos de productividad desde 2022 y en las tasas de 
producción, utilización de la capacidad y rentabilidad en el primer semestre de 2023. Por otra parte, 

se observaron mejoras en las cifras de la rama de producción nacional relativas al empleo y las 
ventas en el mercado interno durante el período considerado, así como en los datos relativos a las 
existencias al final de período en el primer semestre de 2023. 

Junto a la tendencia descendente de las importaciones totales y ascendente de los precios por 

unidad, la cuota de las importaciones procedentes de China y Viet Nam, de donde procedía más de 

la mitad de las importaciones, aumentó recientemente. Al mismo tiempo, los precios por unidad de 
las importaciones originarias de estos dos países se situaron por debajo de los precios por unidad 

de otros países durante el período considerado. Esta situación muestra que existe una fuerte 
competencia de precios entre las importaciones originarias de China y Viet Nam y la rama de 
producción nacional. Como durante el período considerado los productos originarios de Viet Nam 

subvaloraron constantemente los precios de los productos nacionales, la subvaloración de los precios 
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aumentó del X% en los seis primeros meses de 2022 al X% en los seis primeros meses de 2023. El 
precio unitario de los productos de origen chino se situó en el nivel del precio unitario de los 
productos nacionales en el último período. Los datos del Centro de Comercio Internacional (ITC) 
muestran que China sigue siendo capaz de exportar a otros países cepillos de dientes a precios 

bajos, habida cuenta del volumen anual de sus exportaciones (más de 107.550 toneladas) y del 

precio unitario (unos USD 8,89 por unidad). Estas cifras indican que existe una alta probabilidad de 
que las importaciones procedentes de China y de Viet Nam en Türkiye aumenten en breve si no se 

prorroga el período de aplicación de la medida. 

ii. Pruebas de que la rama de producción afectada está en proceso de reajuste: 

La aplicación de la medida de salvaguardia en dos plazos y las recuperaciones resultante de la 
situación económica general de los productores nacionales concluyeron con nuevos planes de 

inversión de los productores, así como actividades de innovación, con miras a adaptarse plenamente 
a las nuevas condiciones de mercado. Durante las investigaciones in situ, se determinó que los 
productores finalizaron la construcción de una nueva instalación de producción de cepillos de dientes, 

que tiene previsto comenzar sus actividades en el primer semestre de 2024. Además, se hicieron 
nuevas inversiones en maquinaria en esas instalaciones, al tiempo que también se invertía en nueva 
maquinaria para la producción de cepillos de dientes del segmento premium. Gracias a esta 

inversión, la rama de producción nacional logró aumentar la proporción de los productos premium 
en su producción total durante el período considerado. Se afirmó que los productores tienen previsto 
hacer nuevas inversiones en el futuro. 

La rama de producción nacional también empezó a establecer una red de comercialización más sólida 

y extensa para poder competir mejor con las empresas mundiales activas en el mercado turco. Los 
productores nacionales asignaron un presupuesto mayor a nuevas actividades de publicidad y 
comercialización y realizaron una inversión en esta esfera. 

En consecuencia, con nuevas inversiones en producción, maquinaria y comercialización, así como 
esfuerzos por producir cepillos de dientes del segmento superior, la rama de producción nacional se 

ha adaptado mejor a las nuevas condiciones de mercado, aumentando también su competitividad. 

Estos hechos dieron lugar a un incremento de la eficiencia de la producción, una disminución de los 
costos comerciales y un nivel aceptable de rentabilidad. A este respecto, las pruebas mencionadas 
indican que la rama de producción nacional está en proceso de reajuste. 

iii. Referencia al documento de la OMC en que se notificó la aplicación inicial de la medida: 

La imposición de la medida de salvaguardia definitiva se notificó en el documento G/SG/N/8/TUR/16, 
G/SG/N/10/TUR/16 y G/SG/N/11/TUR/22, de fecha 17 de octubre de 2017. 

iv. Duración de la medida desde su aplicación inicial hasta la fecha en que se prorrogará: 

La medida de salvaguardia se inició el 3 de febrero de 2018, y Türkiye tiene ahora la intención de 
prorrogarla hasta el 2 de febrero de 2027. 

v. Descripción precisa de la medida en vigor antes de la fecha de prórroga: 

La medida en vigor antes de la fecha de prórroga es un derecho específico que se impuso a las 
importaciones de cepillos de dientes mediante el Decreto Presidencial publicado en el Boletín Oficial 
Nº 30383, de fecha 2 de febrero de 2021. En el cuadro siguiente se muestra el nivel de los derechos. 

Código del Arancel de 
Aduanas de Türkiye* 

Designación del 
producto* 

1er período 
(3.2.2021-2.2.2022) 

2° período 
(3.2.2022-2.2.2023) 

3er período 
(3.2.2023-2.2.2024) 

9603.21.00.00.19 Cepillos de dientes USD 0,19/unidad USD 0,17/unidad USD 0,15/unidad 

* Sobre la base del Arancel de Aduanas de Türkiye de 2021. 

https://docs.wto.org/dol2fe/Pages/FE_Search/FE_S_S006.aspx?DataSource=Cat&query=@Symbol=%22G/SG/N/8/TUR/16%22%20OR%20@Symbol=%22G/SG/N/8/TUR/16/*%22&Language=Spanish&Context=ScriptedSearches&languageUIChanged=true
https://docs.wto.org/dol2fe/Pages/FE_Search/FE_S_S006.aspx?DataSource=Cat&query=@Symbol=%22G/SG/N/10/TUR/16%22%20OR%20@Symbol=%22G/SG/N/10/TUR/16/*%22&Language=Spanish&Context=ScriptedSearches&languageUIChanged=true
https://docs.wto.org/dol2fe/Pages/FE_Search/FE_S_S006.aspx?DataSource=Cat&query=@Symbol=%22G/SG/N/11/TUR/22%22%20OR%20@Symbol=%22G/SG/N/11/TUR/22/*%22&Language=Spanish&Context=ScriptedSearches&languageUIChanged=true
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1.12  Información relacionada con los Miembros exportadores 

i. Principales Miembros exportadores del producto afectado a Türkiye: 

Países Cantidad (miles de unidades) Valor (miles de $) 

2019 2020 2021 2022 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2022 
(6) 

2023 
(6) -6 -6 

República 
Popular China  

18.445 20.246 14.840 12.210 7.512 6.078 8.615 6.310 4.355 3.383 1.897 1.961 

Viet Nam 2.169 2.712 7.075 9.467 6.116 1.189 232 282 792 1.269 833 128 

India 4.548 5.860 4.503 3.168 1.093 1.259 2.153 2.882 2.047 1.690 664 645 

Irlanda 4.660 8.318 3.145 2.659 1.599 1.461 3.224 6.760 1.749 2.163 1.290 1.426 

Suiza 573 561 603 1.131 507 140 611 807 984 2.193 684 409 

Federación de 
Rusia 

452 502 977 935 440 504 379 448 855 735 313 472 

Alemania 1.102 1.360 1.100 314 254 161 780 1.805 988 216 171 304 

Suecia 273 194 204 236 143 346 234 155 168 174 108 241 

Italia 427 133 106 114 57 76 269 127 102 102 52 88 

Estados Unidos 
de América 

557 1.107 387 93 54 21 520 1.092 342 104 66 32 

Otros países 73 30 25 5 1 3 37 24 16 7 3 6 

Total 33.813 41.268 33.704 30.517 17.871 11.683 17.250 20.812 12.701 12.157 6.145 5.887 

El principal exportador a Türkiye del producto afectado es China, cuya participación en las 
importaciones totales (en términos de unidades) fue del 40% en 2022. La participación de Viet Nam, 
que tiene el precio unitario más bajo entre todos los países, aumentó hasta el 31% en 2022. 

ii. Miembros exportadores que no están sujetos a la medida por cualquier motivo distinto 
de la aplicación del artículo 9.1: 

No se aplica. 

1.13  Se alienta a los Miembros a que adjunten, en formato electrónico, el documento o 

documentos que estén a disposición del público y que contengan la decisión o decisiones 
pertinentes adoptadas por la autoridad competente 

Los documentos oficiales sobre la investigación y la decisión definitiva están disponibles en el 

enlace siguiente: 
https://ticaret.gov.tr/ithalat/ticaret-politikasi-savunma-araclari/korunma-onlemleri/yururlukteki-
onlemler. 

2  NOTIFICACIÓN EN VIRTUD DE LA NOTA 2 AL ARTÍCULO 9 DEL ACUERDO SOBRE 
SALVAGUARDIAS 

2.1  La medida 

Se propone la imposición de una medida de salvaguardia tal como se describe en la sección 1.5. 

2.2  Producto sujeto a la medida 

La medida se aplica al producto descrito en la sección 1.3. 

2.3  Países en desarrollo a los que no se aplica la medida al amparo de lo dispuesto en el 

artículo 9.1 del Acuerdo sobre Salvaguardias 

Los países en desarrollo que se enumeran a continuación quedan excluidos de la medida porque sus 
exportaciones representan menos del 3% de las importaciones de Türkiye. 

Afganistán, Albania, Angola, Antigua y Barbuda, Argelia, Argentina, Azerbaiyán, Bangladesh, 
Barbados, Belarús, Belice, Benin, Bhután, Bolivia, Bosnia y Herzegovina, Botswana, Brasil, 
Burkina Faso, Burundi, Cabo Verde, Camboya, Camerún, Chad, Chile, Colombia, Comoras, Congo, 
Costa Rica, Côte d'Ivoire, Cuba, Djibouti, Dominica, Ecuador, Egipto, El Salvador, Eritrea, Eswatini, 

Etiopía, Federación de Rusia, Fiji, Filipinas, Gabón, Gambia, Georgia, Ghana, Granada, Guatemala, 
Guinea, Guinea-Bissau, Guinea Ecuatorial, Guyana, Haití, Honduras, Indonesia, Irán, Iraq, 

https://ticaret.gov.tr/ithalat/ticaret-politikasi-savunma-araclari/korunma-onlemleri/yururlukteki-onlemler
https://ticaret.gov.tr/ithalat/ticaret-politikasi-savunma-araclari/korunma-onlemleri/yururlukteki-onlemler
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Islas Cook, Islas Marshall, Islas Salomón, Jamaica, Jordania, Kazajstán, Kenya, Kirguistán, Kiribati, 
Kosovo, Lesotho, Líbano, Liberia, Libia, Macedonia, Madagascar, Malasia, Malawi, Maldivas, Malí, 
Marruecos, Mauricio, Mauritania, México, Micronesia (Estados Federados de), Moldova, Mongolia, 
Montenegro, Montserrat, Mozambique, Myanmar, Namibia, Nauru, Nepal, Nicaragua, Níger, Nigeria, 

Niue, Omán, Pakistán, Palau, Palestina, Panamá, Papua Nueva Guinea, Paraguay, Perú, Polinesia 

Francesa, República Centroafricana, República Democrática del Congo, República Democrática 
Popular de Corea, República Democrática Popular Lao, República Dominicana, Rwanda, Saint Kitts y 

Nevis, Samoa, San Vicente y las Granadinas, Santa Lucía, Santo Tomé y Príncipe, Senegal, Serbia, 
Seychelles, Sierra Leona, Somalia, Sri Lanka, Sudáfrica, Sudán, Sudán del Sur, Suriname, Tailandia, 
Tanzanía, Tayikistán, Timor-Leste, Togo, Tonga, Trinidad y Tabago, Túnez, Turkmenistán, Tuvalu, 
Ucrania, Uganda, Uruguay, Uzbekistán, Vanuatu, Venezuela, Yemen, Zambia y Zimbabwe. 

__________ 
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